
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

0269006841, 0269006842, 0669006841 e 0669006842. 
Ordenador Responsável:. Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 06 de agosto de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 345716
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - Nº 
047/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 537/2017 - 
GP/FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 
de 10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 047/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de Preços para Even-
tual Compra de Instrumental Cirúrgico, para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 20/08/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, 10.302.1427.8289. 
- Elementos de Despesas: 449052. - Fontes: 0103, 0269, 0303.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 03 de agosto de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 345611

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 34/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 34/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E 
POR ITEM”, cujo objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR - DIVERSOS, sendo vencedora dos itens 25, 26, 
38 e 39 a empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA, 
CNPJ: 01.399.246/0001-40; vencedora do item 23 a empresa 
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA, CNPJ: 01.513.946/0001-
14; vencedora dos itens 17 e 36 a empresa E. R. TRINDADE, 
CNPJ: 04.252.742/0001-65; vencedora do G1 (itens 01 a 16) 
a empresa M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ: 05.109.384/0001-07; vencedora dos itens 37, 40 e 41 
a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LDTA, 
CNPJ: 09.137.934/0001-44; vencedora dos itens 21 e 24 a 
empresa DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
12.544.921/0001-02; vencedora do item 42 a empresa HOSPMED 
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ: 18.224.182/0001-40 e vencedora 
do item 18 a empresa NOVA MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 19.769.575/0001-00 do 
anexo I do edital. Fracassados os itens 19, 20, 22, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35 e 43 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 31 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345617

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 400/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 30 DE JULHO 
DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Equipamentos - GEQP através do 
Processo nº 2018/327141, Memorando nº 082/2018-GEQP/
FSCMP, de 20/07/2018;
I - CONCEDER ao servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS 
RODRIGUES,  Matrícula nº 57234003/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, CPF: 761.509.762-20, lotado na Gerência de 

Equipamentos, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345598
PORTARIA Nº 401/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 31 DE JULHO 
DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Logistica - GLOG através do Processo 
nº 2018/333544, Memorando nº 117/2018-GLOGFSCMP, de 
25/07/2018;
I - CONCEDER a servidora SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS,  Matrícula nº 5909630/2, Cargo: Gerente, CPF: 
929.214.692-00, lotado na Gerência de Compras, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345597
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01839
Valor: R$ 288,00
Data: 31/07/2018
Vigência: 31/07/2018 a 28/10/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa: 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador: DANIELA APARECIDA BARBOSA, CPF n.º: 
284.966.268-22
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345772
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01837
Valor: R$ 864,00
Data: 26/07/2018
Vigência: 26/07/2018 a 23/10/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa: 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador: PRYSCILLA MANON MARDONES, CPF n.º: 
001.454.340-01
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 345747
AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 35/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP 
AVISOS DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO avisa que o PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 035/2018-FSCMP, Processo de Licitação 
nº 2018/111628 Tipo Menor Preço, Objeto: Registro de Preços 
Para Eventual COMPRA DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, foi 
REVOGADO por interesse público nos termos do art. 49 da Lei 

8.666/93. Comissão Permanente de Licitação/FSCMP
Belém/PA, 06 de agosto de 2018.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 345740

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 489/2018 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 02 
de agosto de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o Processo nº 2018/343675,
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Jackson Couto da Silva, 
matrícula nº 57203553/1 do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado (a) na Gerência de Enfermagem desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01 de agosto de 2018.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 02 de agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 345817

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/392237, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2018, cujo objeto 
é Aquisição de Material de Consumo Hospitalar: compressas de 
gaze e campo operatório para atender as necessidades das di-
versas áreas da Fundação HEMOPA e HEMORREDE.
ITENS 1 e 3 foram adjudicados à empresa CREMER S/A. CNPJ: 
82.641.325/0021-61, pelo Valor Total: R$ 76.944,10 (setenta e 
seis mil novecentos e quarenta e quatro reais e dez centavos).
O ITEM 2 foi declarado FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/392237 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 345858
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/64320, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018, cujo objeto é 
Aquisição de reagentes para determinação da atividade do co-
-fator da ristocetina do fator de von willebrand no plasma hu-
mano pelo método da aglutinação de plaquetas com leitura pelo 
método visual.
ITEM ÚNICO - CIASAUDE COMERCIO, REPRESENTACOES E 
SERVICOS LTDA. CNPJ: 07.580.887/0001-83, no Valor Total: R$ 
87.120,00 (oitenta e sete mil cento e vinte reis),
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/64320 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de agosto de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 345888


